
236813-2022 Page 1/5

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.3.

I.1.

See the notice on TED website 236813-2022 - Procedură concurențială
Spania-Saragoza: Exploatare a unei staţii de tratare a apelor reziduale
OJ S 87/2022 04/05/2022
Anunț de participare
Servicii

Temei juridic:
Directiva 2014/24/UE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Instituto Aragonés del Agua
Număr naţional de înregistrare: Q5000454H
Adresă: Avda. José Atarés, 101
Localitate: Zaragoza
Cod NUTS: ES243 Zaragoza
Cod poștal: 50018
Țară: Spania
Persoană de contact: Instituto Aragonés del Agua
E-mail: iaa@aragon.es
Telefon: +34 976716655

:Adresă (adrese) internet
Adresa principală: https://contrataciondelestado.es
Adresa profilului cumpărătorului: https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:
perfilContratante&idBp=UfQ3cjc57%2FsQK2TEfXGy%2BA%3D%3D

Comunicare
Documentele de achiziţii publice sunt disponibile pentru acces direct, nerestricţionat, complet 
si gratuit la: https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=%
2FGms4IYTsaOiEJrVRqloyA%3D%3D
Informaţii suplimentare pot fi obţinute de la adresa menţionată mai sus
Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse la adresa menţionată mai sus
Comunicarea electronică necesită utilizarea de instrumente şi de dispozitive care nu sunt 
disponibile în mod general. Accesul direct nerestricţionat şi complet la aceste instrumente şi 
dispozitive este posibil, gratuit, la: https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:
perfilContratante&idBp=UfQ3cjc57%2FsQK2TEfXGy%2BA%3D%3D

Tipul autorității contractante
Organism de drept public

Activitate principală
Mediu

Secțiunea II: Obiect

Obiectul achiziţiei

Titlu
Funcionamiento, mantenimiento y conservación de las EDAR de Andorra, Albalate del 
Arzobispo, Alloza, Ariño y Gargallo.

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/236813-2022
mailto:iaa@aragon.es?subject=TED
https://contrataciondelestado.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UfQ3cjc57%2FsQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UfQ3cjc57%2FsQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=%2FGms4IYTsaOiEJrVRqloyA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=%2FGms4IYTsaOiEJrVRqloyA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UfQ3cjc57%2FsQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UfQ3cjc57%2FsQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


236813-2022 Page 2/5

II.2.6.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

Număr de referinţă: CP-2022-000001

Cod CPV principal
90481000 Exploatare a unei staţii de tratare a apelor reziduale

Tipul contractului
Servicii

Descriere succintă
Funcionamiento, mantenimiento y conservación de las EDAR de Andorra, Albalate del 
Arzobispo, Alloza, Ariño y Gargallo.

Valoarea totală estimată
Valoare fără TVA: 3 615 624,27 EUR

Informații privind loturile
Contractul este împărțit în loturi: nu

Descriere

Locul de executare
Cod NUTS: ES242 Teruel

Descrierea achiziţiei publice
Funcionamiento, mantenimiento y conservación de las EDAR de Andorra, Albalate del 
Arzobispo, Alloza, Ariño y Gargallo.

Criterii de atribuire
Criteriile de mai jos
Criteriu privind calitatea - Nume: 1.1 Metodología de explotación. Control analítico / Pondere: 8
Criteriu privind calitatea - Nume: 1.2 Metodología de explotación. Control del proceso de 
depuración / Pondere: 5
Criteriu privind calitatea - Nume: 1.3 Metodología de explotación. Programa de explotación de 
las instalaciones / Pondere: 5
Criteriu privind calitatea - Nume: 2.1 Justificación técnica de la oferta. Energía eléctrica / 
Pondere: 8
Criteriu privind calitatea - Nume: 2.2 Justificación técnica de la oferta. Producción de fangos / 
Pondere: 5
Criteriu privind calitatea - Nume: 2.3 Justificación técnica de la oferta. Consumo de reactivos / 
Pondere: 2
Criteriu privind calitatea - Nume: 2.4 Justificación técnica de la oferta. Mantenimiento / Pondere
: 2
Criteriu privind calitatea - Nume: 3.1 Personal. Organización del personal / Pondere: 6
Criteriu privind calitatea - Nume: 3.2 Personal. Organización y adecuación horarios de trabajo 
/ Pondere: 4
Criteriu privind costul - Nume: 2. Compromiso de ejecución de mejoras propuestas / Pondere: 
7.5
Criteriu privind costul - Nume: 3. Compromiso de ejecución de mejoras en eficiencia y 
sostenibilidad ambiental / Pondere: 7.5
Criteriu privind costul - Nume: 4. Dotación económica para el fondo de reposición de equipos / 
Pondere: 5
Criteriu privind costul - Nume: 1. Proposición económica / Pondere: 35



236813-2022 Page 3/5

III.2.

III.1.3.

III.1.2.

III.1.1.

III.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.10.

II.2.7.

Valoarea estimată
Valoare fără TVA: 3 615 624,27 EUR

Durata contractului, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achiziții
Durata în luni: 36
Contractul se reînnoiește: da
Descrierea reînnoirilor: 
máximo 2 años

Informații privind variantele
Vor fi acceptate variante: nu

Informații privind opțiunile
Opțiuni: da
Descrierea opţiunilor: 
Ver apartado H del PCAP

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare

Secțiunea III: Informații juridice, economice, financiare și tehnice

Condiții de participare

Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale, inclusiv cerinţele privind înscrierea 
în registrele profesionale sau comerciale
Listă şi descriere succintă a condiţiilor: 
Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española.

Situația economică și financiară
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie: 
- O4-3
Cifra anual de negocio
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse: 
Umbral: 889087.94. Expresión: Año de mayor volumen anual de negocios de importe superior 
al indicado.

Capacitatea tehnică şi profesională
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie: 
- O4-3
- Trabajos realizados
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse: 
Umbral: 414907.7. Expresión: Importe acumulado en el de mayor ejecución superior al 
importe establecido en el criterio de selección

Condiţii referitoare la contract



236813-2022 Page 4/5

VI.1.

IV.2.7.

IV.2.4.

IV.2.3.

IV.2.2.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

III.2.3.

III.2.2. Condiţii de executare a contractului
Consideraciones de tipo medioambiental. Descripción: Los vehículos a adscribir al servicio 
deberán ser de tipo CERO EMISIONES, ECO o C según la catalogación de emisiones de la 
Dirección General de Tráfico
Consideraciones de tipo social. Descripción: Compromiso de eliminar las desigualdades entre 
el hombre y la mujer en el mercado laboral, favoreciendo la aplicación de medidas que 
fomenten la igualdad entre mujeres y hombres en el trabajo, y de facilitar la conciliación de la 
vida familiar y laboral Compromisos de cumplimiento de los convenios colectivos sectoriales y 
territoriales aplicables

Informaţii privind personalul responsabil cu executarea contractului
Obligaţie de a preciza numele şi calificările profesionale ale angajaţilor desemnaţi pentru 
executarea contractului

Secțiunea IV: Procedură

Descriere

Tipul procedurii
Procedură deschisă

Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)
Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: nu

Informații administrative

Termen limită pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
Data: 10/06/2022 14:00Ora locală: 

Data estimată a expedierii invitațiilor de prezentare a ofertelor sau de participare către 
candidații selectați

Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare
Spaniolă

Condiții de deschidere a ofertelor
Data: 29/07/2022 09:30Ora locală: 
Locul: 
Instituto Aragonés del Agua
Datos de Dirección:
Calle: Avda. José Atarés 101, 3ª planta
CP: 50018
Población: Zaragoza
País: España
Informaţii despre persoanele autorizate şi procedura de deschidere: Descripción: 
Videoconferencia con el siguiente acceso: https://aragon webex com/aragon/j php?
MTID=mf1f9fa5889a3100a6cacb4a9ed2dc8e7

Secțiunea VI: Informații complementare



236813-2022 Page 5/5

VI.5.

VI.4.4.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.2.

Informații privind periodicitatea
Această achiziție este periodică: nu

Informaţii privind fluxurile de lucru electronice
Se va accepta facturarea electronică

Informații suplimentare

Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: Instituto Aragonés del Agua
Adresă: Avda. José Atarés, 101
Localitate: Zaragoza
Cod poștal: 50018
Țară: Spania
E-mail: iaacontratos@aragon.es
Telefon: +34 976716655
Fax: +34 976713321
Adresă internet: https://www.aragon.es

Serviciul de la care se pot obţine informaţii privind procedura de contestare
Denumire oficială: Instituto Aragonés del Agua
Adresă: Avda. José Atarés, 101
Localitate: Zaragoza
Cod poștal: 50018
Țară: Spania
E-mail: iaacontratos@aragon.es
Telefon: +34 976716655
Fax: +34 976713321
Adresă internet: https://www.aragon.es

Data expedierii prezentului anunț
29/04/2022

mailto:iaacontratos@aragon.es?subject=TED
https://www.aragon.es
mailto:iaacontratos@aragon.es?subject=TED
https://www.aragon.es

